
Det kan lyde som ren utopi for et grønt hjerte, men det er faktisk sandheden for jern-
støberiet BIRN i Holstebro. Støbejern kan nemlig genbruges igen og igen. Og så kan 
det endda tilsættes endnu en bæredygtig ressource – nemlig stål fra udtjente dæk.

PRODUKTER, DER 
KAN GENBRUGES I 
DET UENDELIGE

udviklingen for den grønne dagsorden troligt. Og 
det er ikke tilfældigt. 

”Bæredygtige løsninger bliver fremtidens vindere. 
Der skal være balance mellem økonomisk vækst, 
socialt ansvar samtidigt med et kontinuerligt 
arbejde for at reducere vores negative på-
virkninger på miljøet. Det er ovenikøbet det,  vores 
kunder også vil have,” fortæller Lars Jørgensen
og fortsætter: ”Nutidens – og fremtidens
samfund vil have bæredygtighedsrapporter, 
dokumentation for CO2-aftryk og livscyklus-
analyser. Den cirkulære økonomi spiller en 
større og større rolle, og derfor er det også 
blevet et endnu større fokusområde hos os. Det
er et ansvar, vi forsøger at løfte – bl.a. med den øgede 
mængde af briketterne med den genanvendte 
dæktråd i vores produktion.”

”Fra et energimæssigt synspunkt ville det være
en drøm kun at bruge briketterne, da de smelter ved 
et noget lavere energiforbrug. Lige nu producerer vi 
ca. 1 mio. styk om året, og vi vil også forsøge at øge 
andelen af dem i fremtiden. Men på et tidspunkt 
rammer vi et loft, ift. hvad der giver mening økonomisk 
og kvalitetsmæssigt. Det er på denne rejse, det gode 
samarbejde med dæktrådsleverandøren, Genan, 
bliver essentielt,” siger Lars Jørgensen afsluttende. 

Samarbejdet mellem BIRN og Genan går mange år 
tilbage, og hvert år sendes flere tusinde tons dæktråd 
fra Genans fabrik i Viborg til støberiet i Holstebro. En 
mængde, der sandsynligvis vil stige de kommende 
år, når BIRN installerer en ny briketpresse i en af 
deres mange produktionshaller. Det nye anlæg har 
nemlig en større kapacitet end det nuværende – og 
så med et mindre energiforbrug. 

”Vi taler rigtig meget om det genanvendte gummi 
hos Genan. Størstedelen af et dæk består netop
 af gummi, og der er et hav af anvendelsesmulig-
heder for både genanvendt gummigranulat og 
-pulver. Men ca. 15% af et dæk er stål, og det er 
den del, der bliver kørt til et støberi som BIRN,” 
siger Application Development Manager hos Genan 
Michael Christensen, som glæder sig over udviklingen 
med briketterne.  

”Selvom BIRN og Genan har vidt forskellige 
produktporteføljer og produktioner, har vi rigtigt 
meget tilfælles i vores arbejde med genan-vendelse, 
cirkulær økonomi og den overordnede ESG-
dagsorden. Nyheden om den øgede mængde af 
genanvendt stål i BIRNs produktion er fantastisk, og 
det kommer os alle til gavn. Jeg håber personligt,
at vores fremtidige samarbejde bliver endnu 
tættere, for vi har mange erfaringer hver især, når
det kommer til livscyklusanalyser og CO2-aftryk. 
Det vil kun være til alles fordel at hjælpe hinanden, 
så vi sammen kan finde og udvikle de bedste 
løsninger for en grønnere fremtid,” afslutter Michael 
Christensen. 

”Støbejern er et alsidigt og meget holdbart 
materiale, og det danner grundlaget for alle vores 
forretninger i hele BIRN Group,” indleder Lars 
Jørgensen, teknisk direktør hos BIRN.

”Og så har det den egenskab, at man i princippet
kan smelte det om i det uendelige. Der er selv-
følgelig nogle egenskaber, som ville blive kom-
primeret, jo oftere materialet blev nedbrudt, men 
der er så meget variation på det skrot, vi får ind i dag, 
at vi i forvejen styrer processen med hård hånd for 
at opretholde den høje kvalitet. På den måde er det 
ikke et problem. Vi tilføjer f.eks. magnesium eller 
kobber, og så tilføjer vi nogle af vores briketter, som 
er lavet af genanvendt dæktråd og støbejernsspåner. 

En andel, vi for nyligt har været i stand til at øge fra 
15% til 25%.” 

I smelteprocessen hos BIRN handler det om 
at få kompakte jernemner, så der er så lidt luft 
og overflade som muligt. Dæktråd og støbe-
jernsspåner filtrer sig rigtig godt ind i hinanden, 
og ud over det bæredygtige aspekt bidrager de 
på den måde til en mere optimal smeltning. Med 
upcycling af affaldsmaterialer, genanvendelse af 
egne materialer og udvikling af produkter, som 
kan genbruges gang på gang, er det ikke svært at
få øje på den bæredygtige kerne hos BIRN. 
Selvom den store producent af støbejerns-produkter 
har mere end et århundrede på bagen, følges 
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